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1. Úvod
Celá čísla se na prvním stupni základní školy s dětmi souvisle neprobírají, ale někdy

se učitel přece jen k tomuto tématu dostane. Je proto důležité, aby v takovéto situaci byl

dostatečně poučen a byl schopen podat dětem odborné srozumitelné vysvětlení. Proto se

pokusím do mé diplomové práce shrnout vše podstatné, co by měl učitel na 1. stupni

vědět. Zaměřím se na teoretické zpracování celých čísel z několika pohledů. Pokusím se

na základě odborné literatury usnadnit učitelům pochopení celých čísel – především

záporných, aby pak byli schopni snadněji vysvětlit práci s celými čísly dětem.

Ve výzkumné části se zaměřím především na znalosti dětí v 5. a 1. ročníku, tedy na

jejich znalosti v době, kdy se ještě celá čísla ve škole neučily. Dále si ověřím zkušenosti

učitelů při vysvětlování celých čísel, co dělá dětem problémy a proč, kolik času tomuto

tématu věnují na 1 stupni a zda by nebylo vhodné, věnovat se celým číslům více.

Zaměřím se i na znalosti studentů pedagogické fakulty, protože každý, kdo chce učit na

1. stupni, musí vystudovat pedagogickou fakultu a právě zde by měl získat největší

množství znalostí, které pak bude při své praxi využívat.

V neposlední řadě bych chtěla sestavit sbírku úloh s tématem - celá čísla. Měla by

sloužit studentům a následně učitelům, aby byli schopni prakticky používat celá čísla.

Některé slovní úlohy budou vhodné i pro práci s dětmi a tak má učitel připravenou

zásobu příkladů, které jsou přímo zaměřeny na počítání s celými čísly. Učitel tak získá

další náměty pro práci s celými čísly.
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Diplomová práce je rozdělena do kapitol:

1. Teoretické zpracování oboru celých čísel vzhledem k potřebám učitelů 1. stupně ZŠ.

Zpracování celých čísel z několika pohledů:

Jaroslav Drábek;

Doc. PaedDr. Miroslav Bělík, CSc.;

František Kuřina, Zdeněk Půlpán;

Milan Hejný;

Petr Rys, Tomáš Zdráhal;

2. Výzkumné sondy zjišťující znalosti o celých číslech na základní škole (1. ročník, 5.

ročník) a na vysoké škole. Názory učitelů na výuku celých čísel.

3. Sestavení sbírky úloh pro potřeby studujících učitelství 1. stupně ZŠ.
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2. Teoretické zpracování celých čísel

2.1 Jaroslav Drábek

2.2 Doc. PaedDr. Miroslav Bělík, CSc

2.3 František Kuřina, Zdeněk Půlpán

2.4 Milan Hejný

2.5 Petr Rys, Tomáš Zdráhal

Teoretická příprava v oboru celých čísel budoucích učitelů se střetává s příliš

abstraktně pojatou literaturou vzhledem k potřebám těchto učitelů. Základ pro teorii

tvořila dlouhou dobu pouze publikace Jaroslava Drábka, která je zaměřena na definice,

matematické věty a důkazy, které jsou nadmíru abstraktní.

O zpřístupnění Drábkovi publikace budoucím učitelům se pokusil Doc. PaedDr.

Miroslav Bělík, CSc, jehož přínosem byl jistý podíl příkladů, na nichž je abstraktní

teorie přiblížena reálným situacím, které se ve škole odehrávají. Teorií celých čísel se

zabýval i František Kuřina a Zdeněk Půlpán. Jejich pojetí celých čísel jsem citovala

z publikace Podivuhodný svět elementární matematiky.

Další teoretickou podporou nám může být publikace Dvacet pět kapitol z didaktiky

matematiky od Milana Hejného a kol., která je zaměřena na vnitřní psychologické

procesy, které probíhají u žáků při vyučování matematiky a na jejichž podkladu

můžeme najít optimální cestu jak efektivně učit.

Operacemi s celými čísly se zabýval Petr Rys a Tomáš Zdráhal. Vytvořili způsob,

jak se děti snadněji naučí počítání s celými čísly.

Každá z těchto publikací je konkrétně zaměřena na jistou oblast celých čísel a

právem pociťujeme absenci komplexního studijního materiálu.
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2.1 Jaroslav Drábek

Základy elementární aritmetiky pro učitelství 1. stupně ZŠ

Autor se ve své publikaci zabývá tématy:

-Konstrukce oboru integrity celých čísel

-Kladná a záporná celá čísla, uspořádání oboru integrity celých čísel

-Izomorfismus algebraických struktur

-Absolutní hodnota celého čísla

-Dělení se zbytkem v oboru integrity celých čísel

-Dělitelnost celých čísel, znaky dělitelnosti

Drábek [1] s.171-188

Z této publikace vyšel ve své práci i Miroslav Bělík a pokusil se teoretické

poznatky přiblížit praktickému životu. Proto jsem se v teoretické části zabývala

především jeho zpracováním.
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2.2 Doc. PaedDr. Miroslav Bělík, CSc

Celá a racionální čísla ve studiu učitelství prvního stupně

základní školy

Teorie celých čísel

Problémy s odčítáním přirozených čísel
(množina 1,2,3,4,...všech přirozených čísel)

Úloha 1: Hledejte přirozená čísla, která jsou rovna rozdílu přirozených čísel:

a) 5 – 3 b) 3 – 5

a) 5 – 3 = 2, protože 2 + 3 = 5 podle definice odčítání přirozených čísel.

b) Kdyby existovalo přirozené číslo, které by bylo rovno rozdílu 3 – 5, označme je x,

pak by platilo, že x + 5 =3.

Víme ale dobře, že součet dvou přirozených čísel (z nichž alespoň jedno není rovno

nule) je větší než kterýkoliv sčítanec. To však v tomto případě pro žádné přirozené číslo

x není splněno, neboť 3 není větší než 5.

Neexistuje tedy přirozené číslo, které by bylo rovno rozdílu 3 – 5.

„ Rozdílem a - b dvou přirozených čísel a, b je přirozené číslo, právě když a b.“

„ Rozdílem a - b dvou přirozených čísel a, b není přirozené číslo, právě když a b.“

Uspořádaná dvojice přirozených čísel jako reprezentant celého čísla
Motivační příklad:

Jdete nakoupit a zaplatíte desetikorunou a vyberete si věc, která stojí pouze šest korun.

Kolik korun vám prodavačka vrátí ? 10 – 6 = 4

údaje: číslo 10 a číslo 6

Zapíšeme zadání úlohy pomocí čísel 10 a 6 a to použitím uspořádané dvojice 10 ; 6.

Tímto je reprezentován výsledek řešení. Ten získáme po odečtení druhého čísla od

čísla prvního, tedy jako rozdíl údajů v příslušném pořadí. V tomto odčítání je první

složka (číslo) uspořádané dvojice menšencem a druhá složka menšitelem.

Výsledek odčítání dvou přirozených čísel je rozdíl.
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Pozn.: Rozdíl dvou přirozených čísel lze napsat do uspořádané dvojice i tehdy, když

je menšitel větší než menšenec (větší číslo odečítáme od menšího), tedy i poté, kdy je

rozdílem číslo, které není přirozené.

Pro snadnější představu jsou na škole prvního stupně nejvhodnější úlohy „o

nakupování“.

Příklad:

peníze na nákup

cena zboží

40 ; 26 14 zbytek peněz z nákupu

dal má dáti zůstatek

Matematické řešení dané situace na 1. stupni ZŠ: 40 – 26 = 14

Příklad:

peníze na nákup

cena zboží

12 ; 12 0 zbytek peněz z nákupu

Matematické řešení dané situace na 1. stupni ZŠ: 12 – 12 = 0

Příklad:

peníze na nákup

cena zboží

40 ; 60 Nemáme zavedená záporná čísla

Matematické řešení dané situace na 1. stupni ZŠ: 40 – 60 = obchod se neuskuteční

Pokud chceme v obchodě nakoupit zboží, které má větší cenu než kolik peněz máme,

zboží si koupit nemůžeme.Obchod se neuskuteční.

Zápis této úlohy je pouze uspořádanou dvojicí 40 ; 60.

Zde si již nevystačíme s přirozenými čísly.
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Množina všech uspořádaných dvojic přirozených čísel

Každá uspořádaná dvojic a ; b, kde a b, bude reprezentovat přirozené číslo a–b.

Příklad: 17 ; 9 bude reprezentovat číslo 17 – 9 , tj. číslo 8

Zde si vystačíme s tím, co víme o číslech přirozených. Tyto uspořádané dvojice je

možné považovat za množinu přirozených čísel.

Každá uspořádaná dvojice a ; b ,kde a b, bude reprezentovat zcela nový prvek –

záporné celé číslo. Zapisuje se pomocí znaménka – před celé číslo.


[…]


d) nejmenší nezáporné celé číslo,

e) největší nekladné celé číslo,

f) nejmenší trojciferné kladné celé číslo,

g) největší trojciferné záporné celé číslo.

Určete alespoň jedno celé číslo x, pro které platí:

a) x -3 b) –9 x 0 c) –7 x -2

Sečtěte:

a) (+3 ) + (+7 )= (-8 ) + (–5 )= (-152 ) + (+ 63 )=

b) (-4 ) + (-2 )= (-9 ) + (+8 )= 36 + (-24 )=

c) (-5 ) + (-2 )= (-10 ) + (+10)= -92 + (+180)=

Odečtěte:

a) (+7) – (+4)= (-7) - (+7)= 90 – (-80)=

b) (-12) – (+10)= (-18) – (-6)= 19 – (-13)=

c) (+14) – (-9)= -32 – (+49)= 156 – (+81)=

Od čísla 0 odečtěte čtyřnásobek čísla (-12).

Od čísla (-24) odečtěte rozdíl čísel 14 a (-15).

Součet čísel (-25) a (-5) vynásobte rozdílem čísel (-7) a (-6).

Rozdíl čísel 3 a (-6) zmenšete o součet čísel (-4) a 8.

K součtu čísel (-30) a (+6) přičtěte podíl čísel (-20) a 4.

Od podílu čísel (-40) a (-8) odečtěte součin čísel (-20) a (-3).

Trejbal a kol. [6]
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 Uspořádejte čísla od nejmenšího k největšímu a znázorněte je na číselné ose:

(-3), (+5), 0, (-8), (-12), (+10)

0

Z dané množiny čísel A = +13, -20, -11, +58, -44, -72, +52, +36 vypište

podmnožinu A1 všech čísel kladných a podmnožinu A2 všech čísel záporných.

K daným číslům napište čísla opačná:

+15, -26, -21, +98, +52, -24, +19, +48, -29

Vypočtěte co nejsnadněji:

a) 24 + 8 * 12 = c)8 * 5 + 7 * 5 = e) 9 * 6 + 4 * 6 = g) (8 – 7) * 5 =

b) 9 * 6 + 46 = d) (8 + 7 ) * 5 = f) 9 * 6 – 4 * 6 = h) 4 * (15 – 9) =

Určete číslo o jednu věší (menší), než je číslo (-7), (-128), (-1 ), 0, +1, +15.

Vydělte a odůvodněte výsledek:

a) 32 : (-8) =

b) (-42 ) : (-7) =

c) (-72 ) : 9 =

Nejdříve rozhodněte o znaménku výsledného čísla a pak vynásobte:

a) 4 * (-7 ) * (-3 ) * 9 (- 1) =

b) 13 * (-6) * (-15) * (-1) * 100 =

c) 23 * (-62 ) * (- 5) * (-1) =

d) (-14) * (-12) * (-25) * 0 * (- 250) =

Zapletal a kol. [7]
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo připravit ucelený studijní materiál týkající se

celých čísel pro potřeby posluchačů učitelství 1. stupně ZŠ. Zjistit, jaké zastoupení mají

celá čísla ve výuce matematiky na prvním stupni základní školy a jak se s celými čísly

pracuje. Získat informace jaké vědomosti o celých číslech mají budoucí učitelé studující

na pedagogické fakultě. Dále jsem chtěla zjistit, zda děti mohou počítání s celými čísly

pochopit a zda se s nimi setkávají, i když třeba nevědí, že se těmto číslům říká čísla

celá.

Celá čísla se sice jako celek v matematice na 1. stupni základní školy

neprobírají, ale učitelé se s nimi setkávají především v jiných předmětech (viz str.:27 -

31). Je proto důležité, aby učitelé o těchto číslech byli dostatečně poučeni již v průběhu

studia na pedagogických fakultách. Výzkum na Pedagogické fakultě v Českých

Budějovicích (viz. str.32 - 34), který jsem provedla, ukazuje na to, že studenti znají

formální pravidla pro práci s celými čísly, ale někdy je neumí dostatečně využít v praxi.

Zarážející je, že existují i studenti, kteří nezvládají matematické postupy jako takové.

Na druhou stranu, někteří studenti byli schopni pracovat s celými čísly bezchybně a

s porozuměním.

Děti se ve škole v hodinách matematiky na 1. stupni setkávají spíše s kladnými

celými čísly, ale ve svém okolí se mohou setkat i se zápornými celými čísly (měření

záporné teploty, hloubka moře…). Podle mého mínění jsou děti na konci prvního stupně

schopné pochopit podstatu celých čísel a naučit se s nimi počítat. Jsou mentálně vyzrálé,

aby pochopily i práci se zápornými čísly. K tomuto názoru mě vede rozbor

dotazníkového výzkumu v pátém ročníku základní školy (viz.: str.40 - 46), kde některé

děti i přes to, že se v rámci výuky s celými čísly nesetkaly, jsou schopné s nimi

pracovat. Informace o práci se zápornými čísly získaly z jiných zdrojů a dokáží je

používat. Jsem si vědoma toho, že tento výzkum nebyl prováděn na velkém množství

žáků, a proto jej nelze příliš zobecňovat, ale i tak se domnívám, že i na tomto malém

vzorku je jasně vidět, že některé děti jsou schopné pochopit podstatu celých čísel již na

prvním stupni základní školy. I když se většinou v rámci normální výuky neprobírají, je

vhodné zařadit problematiku celých čísel alespoň do zájmové matematiky,

matematických kroužků nebo pro individuální studijní program nadaných dětí.
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 V rámci této práce jsem dále připravila sbírku úloh s tématem celá čísla.

Domnívám se, že si na těchto příkladech mohou studenti i učitelé ověřovat své znalosti

a dovednosti s celými čísly. Zároveň může být učiteli tato sbírka námětem, jak jinak se

dá s celými čísly pracovat.
