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CELÁ ČÍSLA PRO STUDENTY UČITELSTVÍ 1.STUPNĚ ZŠ

Předložená diplomová práce je věnovaná na problematice uplatnění celých čísel ve výuce na

1.stupni ZŠ.

V první části se diplomantka zabývá rozborem a popisem teoretického zpracování

celých čísel několika předními českými didaktiky, kteří vyučují budoucí učitele matematiky

pro 1.stupeň ZŠ. Autorka zde prokázala nastudování poměrně rozsáhlé literatury a dovednost

práce s odkazy.

V druhé části diplomové práce autorka informuje o výsledcích výzkumu, který

prováděla jednak s učiteli na 1.stupni ZŠ, jednak se žáky prvního a pátého ročníku ZŠ.

Formou dotazníku zjišťuje situaci v používání celých čísel na 1.stupni ZŠ a představy a

poznatky žáků o celých číslech. Dotazníky a testy jsou pečlivě vyhodnoceny. Diplomantka

rovněž sestavila test, jehož cílem bylo zjistit zjišťuje úroveň znalostí celých čísel u budoucích

učitelů 1.stupně ZŠ. Byl zde potvrzen předpoklad potřeby přípravy studentů zmíněného oboru

v řešení problémů v „notoricky známém oboru“ celých čísel . Nezanedbatelným přínosem

práce je sbírka úloh, která může napomoci učitelům na 1.stupni ZŠ okrajově seznámit žáky

s celými čísly.

Práce je zajímavá a pěkně zpracovaná. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

výborně.

Otázka pro diplomantku: V čem spatřujete příčiny špatných výsledků v seznamování studentů

s teoretickým modelem celých čísel (viz Drábek, Bělík). Je to podle vašeho názoru způsobeno

nedostatečnými předchozími znalostmi zmíněných studentů, přílišnou abstraktností učiva,

malou časovou dotací věnovanou zmíněnému učivu či něčím jiným?
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